



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 木下 和洋 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 平成26年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	21,742	24.3	3,916	154.5	4,194	153.5	2,640	170.6
26年3月期第2四半期	17,494	19.8	1,538	△11.3	1,654	△7.7	975	13.6

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,894百万円 (191.1%) 26年3月期第2四半期 994百万円 (22.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	220.05	—
26年3月期第2四半期	81.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	45,114	33,223	73.6	2,768.80
26年3月期	40,975	30,505	74.4	2,542.20

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 33,223百万円 26年3月期 30,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	16.00	26.00
27年3月期	—	20.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	13.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,077	13.1	5,806	46.9	5,820	35.2	3,514	34.8	292.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、2ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	12,000,000株	26年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	596株	26年3月期	500株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	11,999,435株	26年3月期2Q	11,999,617株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8
生産、受注および販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融対策により、緩やかながら景気回復の動きは続いているものの、消費税増税や原材料価格の上昇の影響による景気の下振れも懸念されております。また、海外においては米国経済は回復が継続しているものの、欧州の景気停滞や中国、新興国の成長率の鈍化により、全体的には先行き不透明な状況となっております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、スマートフォン、タブレット型携帯情報端末等の成長機器や自動車関連、照明器具向け部品は好調な需要に支えられました。一方、ノートPC、テレビ、デジタルカメラ向け等の民生機器向け部品については、一部高級機種において回復の兆しが見られたものの全体的には低調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は21,742百万円（前年同期比4,247百万円増、24.3%増）、営業利益は3,916百万円（前年同期比2,377百万円増、154.5%増）、経常利益は4,194百万円（前年同期比2,539百万円増、153.5%増）、四半期純利益は2,640百万円（前年同期比1,664百万円増、170.6%増）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、通信機器、照明機器向け部品が好調に推移したことにより、売上高は18,911百万円（前年同期比3,470百万円増、22.5%増）となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッド、特定用途向けセンサーの受注数量が堅調に推移したため、売上高は2,225百万円（前年同期比710百万円増、46.9%増）となりました。受動部品につきましては、チップネットワーク抵抗器の受注数量が堅調に推移したため、売上高は598百万円（前年同期比65百万円増、12.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、売上債権など流動資産の増加により45,114百万円（前連結会計年度末比4,138百万円増）となりました。負債の部につきましては、支払手形及び買掛金など流動負債の増加により11,890百万円（前連結会計年度末比1,419百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は33,223百万円（前連結会計年度末比2,718百万円増）、自己資本比率は73.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年8月27日に発表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお、退職給付会計基準第37項に定める経過的な扱いに従いましたが、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額は発生していません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,064,188	17,788,677
受取手形及び売掛金	8,435,536	10,223,828
商品及び製品	159,751	182,041
仕掛品	597,038	696,423
原材料及び貯蔵品	993,426	1,116,129
前払費用	40,351	55,770
繰延税金資産	334,124	392,447
その他	78,250	146,147
流動資産合計	26,702,667	30,601,465
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,227,537	15,102,356
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,280,737	△10,362,112
建物及び構築物（純額）	4,946,800	4,740,243
機械装置及び運搬具	40,432,844	39,824,311
減価償却累計額及び減損損失累計額	△38,997,318	△38,314,303
機械装置及び運搬具（純額）	1,435,525	1,510,008
工具、器具及び備品	7,227,099	7,335,888
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,821,250	△6,888,100
工具、器具及び備品（純額）	405,849	447,788
土地	3,097,133	3,116,710
リース資産	264,179	292,655
減価償却累計額及び減損損失累計額	△150,909	△170,822
リース資産（純額）	113,269	121,832
建設仮勘定	366,844	368,158
有形固定資産合計	10,365,423	10,304,742
無形固定資産		
のれん	275,390	264,352
その他	267,524	264,675
無形固定資産合計	542,915	529,027
投資その他の資産		
投資有価証券	2,289,389	2,589,333
退職給付に係る資産	286,932	425,837
繰延税金資産	376,932	235,697
その他	411,320	428,113
投資その他の資産合計	3,364,574	3,678,982
固定資産合計	14,272,913	14,512,752
資産合計	40,975,580	45,114,217

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,545,612	4,258,308
1年内償還予定の社債	—	300,000
短期借入金	190,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	359,192	359,192
リース債務	51,231	52,606
未払金	1,354,538	1,429,486
未払法人税等	1,215,828	1,606,309
賞与引当金	619,790	699,147
その他	664,759	1,040,971
流動負債合計	8,000,952	9,936,019
固定負債		
社債	300,000	—
長期借入金	1,261,212	1,081,616
リース債務	63,543	70,478
役員退職慰労引当金	386,820	386,820
退職給付に係る負債	326,828	286,373
その他	131,120	128,992
固定負債合計	2,469,525	1,954,281
負債合計	10,470,477	11,890,301
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	20,268,362	22,716,896
自己株式	△726	△949
株主資本合計	30,604,086	33,052,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,209	135,157
退職給付に係る調整累計額	△91,773	36,361
その他の包括利益累計額合計	△98,983	171,519
純資産合計	30,505,103	33,223,916
負債純資産合計	40,975,580	45,114,217

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	17,494,960	21,742,494
売上原価	14,400,190	16,220,532
売上総利益	3,094,769	5,521,961
販売費及び一般管理費	1,556,196	1,605,826
営業利益	1,538,573	3,916,134
営業外収益		
受取利息	563	616
受取配当金	2,673	4,102
受取技術料	15,341	22,430
為替差益	17,099	108,573
持分法による投資利益	76,707	124,509
その他	50,540	46,807
営業外収益合計	162,924	307,039
営業外費用		
支払利息	10,143	9,527
支払補償費	14,260	778
貸与資産減価償却費	15,510	15,550
その他	6,831	3,281
営業外費用合計	46,745	29,138
経常利益	1,654,752	4,194,035
特別利益		
固定資産売却益	1,317	3,718
退職給付制度改定益	—	8,585
特別利益合計	1,317	12,303
特別損失		
固定資産除却損	545	42,375
特別損失合計	545	42,375
税金等調整前四半期純利益	1,655,524	4,163,963
法人税、住民税及び事業税	675,881	1,576,537
法人税等調整額	3,986	△53,099
法人税等合計	679,868	1,523,437
少数株主損益調整前四半期純利益	975,656	2,640,525
四半期純利益	975,656	2,640,525

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	975,656	2,640,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,735	142,367
退職給付に係る調整額	—	111,291
その他の包括利益合計	18,735	253,658
四半期包括利益	994,392	2,894,184
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	994,392	2,894,184
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,655,524	4,163,963
減価償却費	751,008	768,248
その他の償却額	34,999	25,596
のれん償却額	11,038	11,038
固定資産除却損	545	42,375
固定資産売却損益(△は益)	△1,317	△3,718
賞与引当金の増減額(△は減少)	49,039	79,357
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△46,788	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△8,831	—
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	—	26,553
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△19,238
受取利息及び受取配当金	△3,236	△4,719
支払利息	10,143	9,527
為替差損益(△は益)	△14,345	△45,354
保険解約損益(△は益)	4,284	—
持分法による投資損益(△は益)	△76,707	△124,509
売上債権の増減額(△は増加)	△1,414,048	△1,788,292
たな卸資産の増減額(△は増加)	△39,323	△244,377
その他の資産の増減額(△は増加)	266,155	△93,701
仕入債務の増減額(△は減少)	819,012	712,695
その他の負債の増減額(△は減少)	△45,438	491,234
小計	1,951,714	4,006,679
利息及び配当金の受取額	43,616	49,176
利息の支払額	△11,342	△9,247
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△701,581	△1,191,333
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,282,407	2,855,274
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△663,411	△730,827
有形固定資産の売却による収入	2,543	13,989
無形固定資産の取得による支出	△6,998	△40,941
保険積立金の解約による収入	107,737	—
差入保証金の回収による収入	18	—
ゴルフ会員権の売却による収入	—	5,150
その他の支出	△24,092	△23,486
投資活動によるキャッシュ・フロー	△584,203	△776,115
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	845,000	570,000
短期借入金の返済による支出	△1,845,000	△570,000
長期借入れによる収入	1,800,000	—
長期借入金の返済による支出	△289,000	△179,596
リース債務の返済による支出	△26,542	△28,213
自己株式の取得による支出	△146	△223
配当金の支払額	△119,996	△191,992
財務活動によるキャッシュ・フロー	364,314	△400,025
現金及び現金同等物に係る換算差額	14,345	45,354
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,076,863	1,724,488
現金及び現金同等物の期首残高	13,595,599	16,064,188
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,672,463	17,788,677

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。

4. 補足情報

生産、受注および販売の状況

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、生産、受注および販売状況については製品の種類別区分ごとに記載しております。

(1) 生産実績

製品の種類別区分	金額(千円)	前年同期比(%)
集積回路	18,946,573	122.8
機能部品	2,200,244	142.6
受動部品	579,165	111.0
その他	—	—
合計	21,725,983	124.2

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれて下りません。

(2) 受注状況

製品の種類別区分	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
集積回路	18,967,412	123.6	629,550	96.8
機能部品	2,440,076	150.4	715,866	157.0
受動部品	573,855	105.8	57,508	111.9
その他	7,565	109.3	—	—
合計	21,988,909	125.5	1,402,927	121.2

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれて下りません。

(3) 販売実績

製品の種類別区分	金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
集積回路	18,911,552	87.0	122.5
機能部品	2,225,223	10.2	146.9
受動部品	598,152	2.8	112.4
その他	7,565	0.0	109.3
合計	21,742,494	100.0	124.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。